
ČESKÝ HYDROMETEOROLOGICKÝ ÚSTAV 
ÚSEK OCHRANY ČISTOTY OVZDUŠÍ 

ODDĚLENÍ EMISÍ A ZDROJŮ 
 

 

 

 

 

Příklady ohlašování formuláře F_OVZ_SPOJ  

podle typu provozoven 

v návaznosti na novelu nař. vlády č. 615/2006 Sb., která 
vstoupila v účinnost dne 1.11. 2011 jako nař. vlády  č. 

294/2011 Sb. 

 

 



Novela  294/2011  Sb.,  kterou  se  mění  nařízení  vlády  615/2006  Sb.,  přináší  v souvislosti 
s ohlašováním Souhrnné provozní evidence (SPE) následující změny: 

1) Přejmenování nebo zrušení některých zdrojů, resp. jejich přeřazení mezi 
nevyjmenované zdroje 

2) Vznik nových vyjmenovaných zdrojů 

3) Změny kategorizace zdrojů 

Stanovisko ředitele odboru ochrany ovzduší k této problematice naleznete zde. 

Následující text rozvíjí toto stanovisko do jednotlivých příkladů. 

 

1/ Zrušení některých zdrojů 
Zdroje  znečišťování  ovzduší,  které  byly  přeřazené  mezi  nevyjmenované  zdroje  a  následně 
kategorizované podle § 3 NV č. 615/2006 Sb. jako malé zdroje, SPE za období roku 2011 NEOHLAŠUJÍ. 

Tento pokyn se týká kategorie: Čerpací stanice a zařízení na dopravu a skladování pohonných hmot 
s výjimkou nakládání s benzinem (tzn. čerpací stanice nafty, LPG, MEŘO apod.)  

 

Pokud  jsou  součástí  provozovny  i  jiné  zdroje  a  ohlašovatel  si  nechá  předvyplnit  formulář 
F_OVZ_SPOJ  údaji  z minulého  ohlašovacího  období,  doporučujeme  údaje  o  zrušených  zdrojích 

z formuláře  odebrat  v části  3  tlačítkem  .  Pokud  byl  pro  tento  zdroj  oznamován 
poplatek, musí  být  tato  informace  odstraněna  v části  3  pokr.  u  příslušné  tabulky  s číslem  zdroje 

tlačítkem  . Pokud byl k tomuto zdroji přiřazen v části 4  výduch, odebere se tlačítkem  

. 

Pokud  v rámci  provozovny  není  umístěn  jiný  zdroj  znečišťování  ovzduší  než  zdroj  výše  uvedené 
zrušené kategorie, SPE se za období 2011 pro tuto provozovnu ohlašovat nebude. 

http://www.mzp.cz/cz/legislativa_metodicke_pokyny_ovzdusi


2/ Vznik nově vyjmenovaných zdrojů 
a) Nové vyjmenované zdroje 

Ohlásí SPE za období od 1.11.2011 do 31.12.2011, jako název  zdroje v položce 4 se z číselníku vybere 
Zdroje nevyjmenované  – bez  spalování paliva. Nový název  zdroje odpovídající názvu uvedenému 
v příloze č. 1 k NV 294/2011 Sb. se uvede do položky 4a. To se týká např. kategorií: 

‐ Zpracování hliníku válcováním 

 

‐ Biodegradační a solidifikační zařízení 

 

 
b) Zdroje vyčleněné z jiných kategorií vyjmenovaných zdrojů 

Ohlásí SPE za celý kalendářní rok 2011 pod původním názvem. 

‐ Příprava stavebních hmot a betonu, recyklační linky stavebních hmot 

 



‐ Výroba bioplynu 

 

 

3/ Přejmenování zdrojů 
SPE se ohlásí pod původním názvem za celý rok 2011. Např.: 

‐ Kompostárny a zařízení na biologickou úpravu odpadů (původně Průmyslové kompostárny a 
zařízení na biologickou úpravu odpadů) 

 

 
‐ Výroba buničiny (původně Výroby buničiny ze dřeva a papíru z panenské buničiny) 

 



4/ Změna kategorie zdroje 
a) Změna  kategorie  zdroje  „střední“   na  „velký“  =>  za  celý  rok  2011  se  ohlašuje  pod 

aktualizovanou kategorií 

b) Změna kategorie zdroje „malý“  na „střední“  => SPE se ohlašuje jen za období od 1.11.2011 
do 31.12.2011 

Poznámka: 

Pokud  dojde  se  změnou  kategorie  zdroje  zároveň  ke  změně  nejvyšší  kategorie  zdroje  v rámci 
provozovny a tím  i ke změně správce poplatku, musí ohlašovatel na svém účtu v ISPOP provést 
novou registraci provozovny. 

Příklad: 

Provozovna, která zahrnuje zdroje výroba bioplynu  (VZ), kogenerační  jednotku  (SZ), chov skotu 
(SZ) a čerpací stanici nafty (SZ), byla v roce 2010 zařazena mezi velké zdroje a správcem poplatku 
byl krajský úřad. Hlášení SPE za rok 2011 bude vlivem legislativních změn vypadat takto: 
‐ Výroba bioplynu (nyní SZ) 

‐ Kogenerační jednotka (SZ) 

‐ Chov skotu (SZ) => zrušena povinnost ohlásit SPE (viz. novela zákona 25/2008 Sb.) 
‐ Čerpací stanice nafty (nyní MZ) = > SPE neohlašuje 
 
Do  SPE  za  rok  2011  prostřednictvím  ISPOP  budou  v rámci  provozovny  ohlášeny  pouze  zdroje 
výroba bioplynu a kogenerační jednotka. Nejvyšší kategorie zdroje se změnila z kategorie „velký“ 
na „střední“, správcem poplatku se stává obec s rozšířenou působností a z toho důvodu je nutné 
provést nejprve novou registraci provozovny v příslušné záložce odkazu „Můj účet“. 

 

Systém  ISPOP  této  nové  provozovně  automaticky  přidělí  nové  identifikační  číslo  provozovny, 
končící číslicí 2. 

Pro zpracování a podání hlášení se doporučuje postupovat následujícím způsobem: 

‐ stažení formuláře ohlášeného za rok 2010 za příslušnou provozovnu 

‐ úprava formuláře podle instrukcí (zrušení zdrojů apod.), vyplnění údajů za rok 2011, kontrola 

‐ registrace nové provozovny v záložce „Můj účet“ přístupné po přihlášení přístupovými údaji 

‐ zjištění nově přiděleného IČP v záložce „Přehled provozoven“ 

‐ nahrazení původního IČP (končící 1) ve vyplněném formuláři novým IČP (končící 2) 

‐ změna ověřovatele v položce „Název KÚ nebo ORP dle orgánu ochrany ovzduší příslušného  
pro Oznámení o poplatku  (§ 19  zák. 86/2002 Sb.)“ na  listu 1  záměnou krajského úřadu  za 
úřad ORP 

‐ kontrola takto upraveného hlášení a jeho podání do ISPOP 


	Stanovisko ředitele odboru ochrany ovzduší k této problematice naleznete zde.
	1/ Zrušení některých zdrojů
	2/ Vznik nově vyjmenovaných zdrojů
	3/ Přejmenování zdrojů
	4/ Změna kategorie zdroje

